Edital no 402, de 26 de maio de 2022
Concursos Públicos para provimento efetivo de vagas no cargo de Professor da Carreira do Magistério

Superior

A Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, torna pública as retificações a seguir, referentes ao Edital no 377, de 25 de maio de 2022,
publicado no Diário Oficial da União no 102, Seção 3, Página 112, de 31 de maio de 2022.

1. Onde se lê:

“3.3.1. Poderão participar do presente Concurso pessoas de nacionalidade brasileira e pessoas de
nacionalidade estrangeiraOs estrangeiros que participarem do presente Concurso submeter-se-ão à
legislação vigente no Brasil.
3.3.2. Candidatos estrangeiros que concorram ao cargo de professor da carreira do Magistério Superior
poderão realizar uma ou mais etapas do concurso previstas no Artigo 31 da Resolução CONSUNI no
15/2020 em língua estrangeira, de acordo com os critérios definidos pela Congregação da Unidade ou
Colegiado equivalente da instância acadêmica responsável pelo concurso em conformidade com o Artigo
32 da Resolução CONSUNI no 15/2020.”

Leia-se:

“3.3. Poderão participar do presente Concurso pessoas de nacionalidade brasileira e pessoas de
nacionalidade estrangeira.

3.3.1. Os estrangeiros que participarem do presente Concurso submeter-se-ão à legislação vigente no
Brasil.

3.3.2. Candidatos estrangeiros que concorram ao cargo de professor da carreira do Magistério
Superior poderão realizar uma ou mais etapas do concurso previstas no Artigo 31          da Resolução
CONSUNI no 15/2020 em língua estrangeira, de acordo com os critérios   definidos pela Congregação
da Unidade ou Colegiado equivalente da instância acadêmica responsável pelo concurso em
conformidade com o Artigo 32          da Resolução CONSUNI no 15/2020.”

2. Onde se lê: “6.5.1”; leia-se: “6.4.1”

DENISE PIRES DE CARVALHO
Reitora